la 11 ore din zi în piaţa (Tököly)
dinaintea Catedralei gr.-or. române, ori, în
caz de vreme rea, în „Casa Naţională".

P R O G R A M :
1. Deschiderea adunării şi consti

tuirea,
2. Dezbaterea asupra proiectelor de

lege ale guvernului cu privire la
şcoalele elementare.

3. Proiect de rezoluţie.
4. închiderea adunării.

Arad, 10/23 Martie 1907.
Mihail Veliciu m. p., Roman R. Cioro-

gariu m. p., George Telescu m. p., dr. Nie.
Oncu m. p., deputatul losăşelului ; Vasile
Goldiş m. p., deputatul Radnei ; dr. I. Suciu
m. p., deputatul Boroşineului ; dr. St. C.
Pop m. p., deputatul Siriei ; Oeorge Po
poviciu m. p., Vasile Beleş m.

Aceasta hotărîre, cetindu-se şi înaintea poporu
lui adunat în număr neobişnuit, s'a primit şi din
partea acestuia cu nespusă însufleţire.

Protestarea români lor din
Luncşoara (Bihor).

In ziua de 10/23 Martie 1907 în şedinţa
extraordinară ţinută sub presidiul parohului
Alexandru Tr. Popescu, de faţă fiind sub-
scrişii, s'a votat următoarea propunere făcută
de învăţătorul Cipou :